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Ostatnimi czasy coraz więcej z nas zaczyna interesować się tematem 
środowiska i zmian klimatu. Dostrzegamy ich skutki w codziennym życiu 
i staramy się im przeciwdziałać, dokonując bardziej ekologicznych wyborów 
(chociażby w skali mikro). W tym kontekście coraz bardziej namacalne stają 
się też słowa filozofa i teoretyka komunikacji, Marshalla McLuhana: Na statku 
kosmicznym Ziemia nie ma pasażerów. Wszyscy jesteśmy jego załogą.

Poniższe opracowanie jest jednym 
z efektów projektu Soulstone 
Gathering Route (SGR), który 
realizowaliśmy od lutego do 
listopada 2023 roku. Diagnozuje 
status bieżący Soulstone Gathering 
Festival oraz kilku innych aktywności 
współtworzących projekt. Przede 
wszystkim zaś opisuje działania, 
które podjęliśmy w celu ograniczenia 
negatywnego wpływu na 
środowisko wszystkich składowych 
Soulstone Gathering Route.

Jeśli zastanawiacie się, czy 
wydarzenia kulturalne dzisiaj 
są bardziej ekologiczne niż były 
kiedyś, interesuje was jak zrobić 
wyjątkowe dekoracje ograniczając 
zakup nowych materiałów 
albo organizujecie koncert, 
nagrywacie teledysk lub realizujecie 
warsztaty i chcecie wiedzieć, czy 
zrównoważone podejście tutaj także 
ma zastosowanie, to zapraszamy do 
lektury poniższego raportu.

WPROWADZENIE
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Chcemy inspirować uczestników i organizatorów kultury, fanów muzyki 
doomowej, artystów, profesjonalistów i amatorów do podejmowania 
bardziej świadomych, pro-ekologicznych decyzji oraz stawiania kroków 
w stronę zrównoważonej, zielonej kultury.

Przyjrzeliśmy się więc naszym działaniom i postaraliśmy zidentyfikować 
istniejące wyzwania, jak i opisać potencjalne rozwiązania i narzędzia, 
sposoby, które mogą przyczynić się do ograniczenia negatywnego wpływu 
na naszą planetę branż najlepiej nam znanych, jakimi są przemysł muzyczny 
i przenikający się z nim przemysł spotkań.

Raport przygotowany został na podstawie prowadzonych od kwietnia do 
października 2023 roku badań jakościowych i mieszanych.

Proces podzielony był na trzy etapy:

1. Określenie stanu zastanego i stworzenie propozycji nowych rozwiązań 
możliwych do wprowadzenia na festiwalu i w ramach pozostałych 
aktywności projektu (przeprowadzono badania desk research, analizę 
konkurencji, spotkania grupy projektowej online i burze mózgów, 
na podstawie których sporządzona została lista propozycji pro-
ekologicznych rozwiązań możliwych do wprowadzenia na festiwalu 
i w pozostałych działaniach projektowych);

2. Opis realnie wprowadzonych rozwiązań (obserwacje uczestniczące 
podczas festiwalu i Showcase'u, wywiady z organizatorami i osobami 
zaangażowanymi w organizację festiwalu, ankieta wśród uczestników, 
obserwacja pośrednia nagrań sesji live, obserwacja warsztatów online 
i zebranie danych ilościowych, statystyk oglądalności materiałów 
publikowanych w mediach i uczestnictwa w warsztatach online);

SŁÓW KILKA O METODOLOGII



5

3. Analiza rezultatów działań, ewaluacja, stworzenie rekomendacji 
do wdrażania dobrych praktyk, z naciskiem na specyfiki gatunku 
muzycznego i społeczności fanów.

Soulstone Gathering Festival, a w szczególności Showcase (trzeci dzień 
festiwalu, będący składową projektu SGR) stanowiły najbardziej złożone 
działania w ramach Soulstone Gathering Route, dlatego w niniejszym raporcie 
najwięcej miejsca poświęcone jest właśnie opisowi różnych aspektów ich 
organizacji i realizacji (takich jak transport, logistyka, catering, miejsce 
i otoczenie) oraz ich wpływ na środowisko.

Opisane zostały także pozostałe innowacyjne i cyfrowe działania projektowe 
współtworzące projekt Soulstone Gathering Route, czyli warsztaty (Workshops) 
oraz sesje/nagrania live (Live Sessions).

Przykłady te mogą posłużyć jako wartościowa i możliwa do implementacji 
inspiracja dla organizatorów i uczestników podobnych wydarzeń i projektów 
w przyszłości.

Na końcu opracowania zamieszczony został skrótowy zestaw dobrych 
praktyk, podsumowanie z poradami dla organizatorów koncertów 
i wydarzeń kulturalnych, którzy chcieliby zadbać o ich wymiar  
pro-ekologiczny i ograniczyć ślad węglowy.



ZRÓWNOWAŻONY 
TRANSPORT

FESTIWAL
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Transport to jeden z kluczowych elementów wpływających na ślad węglowy 
wydarzenia takiego jak festiwal muzyczny. Ze wszystkich aspektów 
budujących festiwal, to właśnie on odpowiada za największą emisję CO2 do 
atmosfery. Jeśli zatem chcemy mówić o zielonym festiwalu, musimy rozważać 
(i implementować) rozwiązania redukujące jego emisyjność. Analizując 
elementy składowe, sumujące się na emisyjność1 wydarzenia, należy 
pamiętać o transporcie artystów i uczestników na festiwal, a także o ich 
poruszaniu się po mieście w trakcie trwania kilkudniowego nagromadzenia 
festiwalowych aktywności.

KOMUNIKACJA 
DOJAZDOWA

Jedną z zalet Soulstone 
Gathering Festival jest jego 
lokalizacja w Krakowie, 
mieście, które jest ważnym 
węzłem komunikacyjnym 
Polski. W bieżącym roku 
(2023) teren festiwalu 
usytuowany był bardzo 
blisko dworca kolejowego 
Kraków Główny, który to 
jest jedną z największych 
i najbardziej ruchliwych stacji 
kolejowych w Polsce. Stacja 
obsługuje wiele krajowych 
i międzynarodowych połączeń 
kolejowych, prowadzących 
między innymi do Warszawy, 

ZRÓWNOWAŻONY TRANSPORT

ŚLAD WĘGLOWY

Pojęcie stosowane w celu 
ilościowego określenia wpływu danej 
działalności, osoby lub wydarzenia 
na zmianę klimatu. To całkowita 
suma emisji gazów cieplarnianych 
wywołanych bezpośrednio lub 
pośrednio przez daną działalność na 
wszystkich jej etapach. Przyjmuje 
się, że jest najbardziej adekwatną 
jednostką pomiaru wpływu 
człowieka na środowisko naturalne, 
a w szczególności na zmiany klimatu.
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Wrocławia, Gdańska, Poznania i Szczecina, a także Pragi, Wiednia, Budapesztu, 
Berlina i innych europejskich miast. Liczne badania potwierdzają, że kolej 
jest najbardziej pro-ekologicznym transportem zbiorowym: w przeliczeniu 
na jednego pasażera, pociągi produkują trzykrotnie mniej dwutlenku 
węgla niż samochody i aż osiem razy mniej niż samoloty2. Nic dziwnego, że 
w ankiecie ewaluacyjnej wielu uczestników zadeklarowało, że by dotrzeć na 
Soulstone Gathering Festival, wybrało przyjazd właśnie pociągiem.

Sprawna i dobrze zaplanowana komunikacja zbiorowa niestety nadal nie 
obejmuje wszystkich zakątków Polski. W odpowiedzi na te niedogodności, 
w grupie na Facebooku dedykowanej fanom inicjatywy Soulstone Gathering, 
obserwować można było ciekawe i silnie wpisujące się w strategie 
niskoemisyjności, ale też tzw. shared economy, zjawisko transportowe, 
jakim były ogłoszenia/przejazdy carpoolingowe. Najprościej rzecz ujmując, 
carpooling to metoda podróżowania, w której kilka osób dzieli ze sobą jeden 
pojazd (na przykład samochód osobowy), aby dotrzeć do tego samego celu, 
w tym wypadku – na festiwal. Wspólne przejazdy są świetnym sposobem 
na ograniczanie swojego śladu węglowego związanego z przejazdem 
samochodem, wiążą się z oszczędnością kosztów paliwa i zużytej energii, są 
także odpowiedzią społeczności na wykluczenie komunikacyjne mniejszych 
miejscowości, wreszcie – dają możliwość nawiązania nowych znajomości 
wśród osób o podobnych pasjach i zainteresowaniach.

TRANSPORT NA TERENIE KRAKOWA

Dużą zaletą logistyczną festiwalu była jego świetna lokalizacja w centrum 
miasta (Krakowa). Dobrze skomunikowane miejsce pozwalało na łatwe 
dotarcie na wydarzenie przy pomocy rozwiniętej siatki transportu 
komunikacji miejskiej. Aby dodatkowo zachęcić przyjeżdżających do 
skorzystania z komunikacji miejskiej, na stronie internetowej festiwalu 
zamieszczone zostały wskazówki dojazdu komunikacją miejską oraz 
informacja o braku miejsc parkingowych dla samochodów na terenie 
obiektu, gdzie odbywał się Soulstone Gathering Festival.

Na teren eventu można było dostać się na wiele sposobów niewymagających 
użycia samochodu osobowego:

• Do oddalonego o 5 minut spacerem przystanku autobusowego Biskupa 
Prandoty dojeżdża 11 linii dziennych i 2 linie nocne; autobusy kursujące 
w obie strony miasta zatrzymują się tu co kilka minut nawet o późnych 
godzinach nocnych;
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• Bardzo blisko znajduje się także przystanek tramwajowy Dworzec 
Towarowy, z którego regularnie odjeżdża 6 popularnych linii  
tramwajowych dziennych i jedna linia nocna;

• Zlokalizowane obok siebie Główny Dworzec Kolejowy oraz Dworzec 
Autobusowy w Krakowie oddalone są od terenu festiwalu o zaledwie 
1,5 km; tego rodzaju dystans jest możliwy do pokonania pieszo dla 
podróżujących z dalszych stron;

• Niektórzy festiwalowicze i pracownicy obsługi festiwalu mieszkający 
w Krakowie zdecydowali się przyjechać na wydarzenie najbardziej 
ekologicznym środkiem transportu, czyli rowerem (który nie generuje 
dwutlenku węgla i nie wiąże się z jakimkolwiek innym zanieczyszczeniem 
powietrza).

1  Fundacja Aeris Futuro. (2013). Zielone Festiwale. Praktyczny poradnik
2  European Environment Agency. (2021). Transport and environment report  2020 – Train or 
plane? (EEA Report No 19/2020)



lokalizacja festiwalu w pobliżu przystanków 
i węzłów przesiadkowych

informacja o braku parkingu 
dla samochodów

wskazówki dotyczące autobusów 
i tramwajów zamieszczone na stronie 

internetowej wydarzenia

wspólne przejazdy (carpooling) – promocja 
carpoolingu, ogłoszenia na grupie 

facebookowej, gdzie publikowane są 
ogłoszenia o wspólnych przejazdach

możliwość przypięcia rowerów  
przy bramie festiwalu

ZRÓWNOWAŻONY TRANSPORT

DOBRE PRAKTYKI SGF



ZAGOSPODAROWANIE  
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EFEKTYWNOŚĆ  
OŚWIETLENIA
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Festiwal odbywał się przy ul. Kamiennej 12 w Krakowie, która jest częścią 
dużego industrialnego kompleksu o nazwie Hype Park. Ta ponad stuletnia 
surowa przestrzeń byłych magazynów kolejowych stanowi idealne tło dla 
festiwalu ciężkiej, doomowej muzyki. Co ciekawe, mimo swojego surowego 
wyrazu, obiekt ten pełen jest zielonych roślin. Obecność zieleni nie tylko 
przyczynia się do budowania przyjaznej atmosfery, ale przede wszystkim 
wpływa na lepsze wygłuszanie 
hałasu oraz znacząco poprawia 
jakość powietrza. Rośliny mają 
zdolność do pochłaniania wielu 
substancji chemicznych szkodliwych 
dla zdrowia, takich jak tlenki azotu, 
benzen czy aceton3.

Wiele stałych elementów 
wyposażenia terenu Hype 
Parku pochodzi z recyklingu 
materiałów przemysłowych lub 
ich upcyklingu (przetworzenia 
wtórnego odpadów w coś 
wartościowego i funkcjonalnego), 
jak na przykład siedziska wykonane 
z palet, czy też lampy i donice 
powstałe z pustych zbiorników 
paletowych (IBC Tanks). Teren 
festiwalu i strefa gastronomiczna 
wypełniona meblami z odzyskanych 
artykułów przemysłowych 
promuje zrównoważony styl życia 

ZAGOSPODAROWANIE TERENU,  
EFEKTYWNOŚĆ OŚWIETLENIA
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i świadomość ekologiczną. Co z pewnością stanowi inspirację dla uczestników 
festiwalu do podejmowania podobnych działań w swoim codziennym życiu, 
przyczyniając się tym samym do długoterminowej ochrony środowiska.

Dla zmniejszenia kosztów ponoszonych przez środowisko naturalne 
w związku ze zużyciem energii podczas dużych wydarzeń, należy 
aktywnie poszukiwać rozwiązań mających na celu zmniejszenie jej 
zużycia. Dlatego warto przyjrzeć się kwestii oświetlenia na terenie 
festiwalu. Jako przykład dobrych praktyk może posłużyć strefa 
odpoczynku chill–zone. Znajdowała się ona w dużym, jasnym namiocie 
z częściowo przeźroczystymi ścianami, który pozwalał na maksymalne 
wykorzystanie światła dziennego do oświetlenia przestrzeni. Kiedy 
na zewnątrz zapadał zmrok, w namiocie włączano energooszczędne 
światła LED, subtelnie budujące festiwalową atmosferę. Podczas 
Showcase’u (trzeciego, bardzo słonecznego dnia festiwalu), z włączeniem 
oświetlenia w namiocie oraz w części plenerowej wstrzymano się do godziny 
21:00, czyli do czasu zachodu słońca, co także pozytywnie wpłynęło na 
ograniczenie zużycia energii elektrycznej.

3  Nowak, J. (2005). Wpływ roślin ozdobnych na zdrowie człowieka.  w: Zeszyty problemowe 
postępów nauk rolniczych, 504(1)



elementy użytkowe (siedziska)  
i dekoracyjne (donice) z materiałów 

pochodzących z upcyklingu

możliwie efektywne wykorzystanie 
światła / energii słonecznej

wykorzystanie energooszczędnych 
źródeł oświetlenia

ZAGOSPODAROWANIE TERENU, 
OŚWIETLENIE

DOBRE PRAKTYKI SGF
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DEKORACJE ZERO WASTE

ZERO WASTE

Idea zero waste opiera się na 
postrzeganiu odpadów jako cennego 
zasobu, a nie problemu. Chodzi 
o uchwycenie wartości materiałów 
i zminimalizowanie strat poprzez 
redukcję, ponowne wykorzystanie, 
naprawę lub recykling materiałów4.

Co roku nieodłącznym elementem Soulstone Gathering Festival są zjawiskowe 
i niezwykle oryginalne dekoracje tworzone przez Bognę Przewoźniak (Vortex 
Visual Division). Autorce scenografii bliskie są idee less waste i zero waste, 
co widać było w przygotowanych przez nią dekoracjach festiwalowych. 
W udzielonym do raportu wywiadzie podkreślała, że wszystkie dekoracje 
pochodziły z recyklingu oraz że żaden z elementów dekoracji (oprócz 
materiałów montażowych i multimedialnych) nie został specjalnie zakupiony 
na potrzeby festiwalu.

Oprawa obu scen, brama festiwalowa, portal łączący strefę chill-zone 
z główną sceną oraz liczne dekoracje na terenie festiwalu, wykonane zostały 
z materiałów z recyklingu, pozyskanych z wcześniej wykonanych scenografii, 
odpadów tartacznych, drewnianych i budowlanych. Motyw głównej sceny, jej 
otoczenia i chill–zone, utrzymany był w naturalnych barwach – scenografia 
stworzona była z pochodzących 
z odzysku skrawków drewna 
i wyschniętych fragmentów 
kory drzewnej, a wszystkiemu 
niepowtarzalny wyraz 
nadawały wizualizacje, 
gra świateł i mapping 3D. 
Przyglądając się uważnie 
scenografii, można było 
dostrzec wykorzystane 
ponownie dekoracje 
z poprzednich edycji festiwalu, 
a także nieoczywiste materiały 
użyte w kreatywny sposób, 
takie jak chociażby fragmenty 
starych kotar klubowych.
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Do stworzenia tej niesamowitej scenografii autorce przydały się 
systematycznie gromadzone odpady pochodzące ze scenograficznych opraw 
targów, koncertów i innych dużej skali wydarzeń, które to nadal najczęściej są 
generatorem wielkiej ilości śmieci.

Wartym zapamiętania hasłem powtarzanym w pracowni scenografii Vortex 
Visual Division jest motto: Nie ma czegoś takiego jak odpad. Oznacza to, 
że odpowiednio planując, niemal wszystko da się wykorzystać ponownie 
(upcykling). Resztki z wycinania dużej dekoracji mogą posłużyć do zbudowania 
innej, mniejszej. Wszystko przemyślane w taki sposób, aby po demontażu 
służyć mogło jeszcze podczas wielu kolejnych wydarzeń. 

Pytając o odpady z dekoracji na Soulstone Gathering Festival, odpowiedź może 
być tylko jedna – brak.

4  Di Leo, S., & Salvia, M. (2017). Local strategies and action plans towards resource efficiency 
in South East Europe. Renewable and Sustainable Energy Reviews, 68, 286–305.



efektywne wykorzystanie różnorodnych 
elementów do przygotowania scenografii 

(w tym, z lat ubiegłych)

filozofia zero waste oraz strategie  
upcyklingu jako dominujące w myśleniu  

o tworzeniu dekoracji festiwalowych

DEKORACJE
ZERO WASTE

DOBRE PRAKTYKI SGF



CATERING,  
GASTRONOMIA

FESTIWAL
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Elementem festiwalu mającym znaczący wpływ na środowisko jest catering 
i część gastronomiczna. W związku z negatywnym wpływem na środowisko 
związanym z produkcją przemysłową mięsa (która generuje ogromne 
ilości gazów cieplarnianych takich jak dwutlenek węgla i metan, wymaga 
także zużycia dużych ilości wody, ziemi i paszy), catering dla artystów 
i organizatorów został zapewniony również w opcjach wegetariańskiej 
i wegańskiej. Hołdując zasadom 
efektywnego wykorzystania 
zasobów, został przygotowany 
przez lokalnego dostawcę w trzech 
wariantach – do sporządzenia 
których użyto sezonowych warzyw 
i lokalnych produktów.

Wszystkie foodtrucki zaproszone do 
festiwalowej strefy gastronomicznej 
pochodziły z Krakowa i kojarzyły się 
z lokalną, typową dla tego miasta 
gastronomią. Co istotne, wszystkie 
zapewniały także przynajmniej 
jedną opcję wegetariańską posiłku, 
a połowa z nich miała także 
wybór opcji wegańskich. Jedzenie 
podawane było w papierowych 
opakowaniach, dostępne były także 
biodegradowalne sztućce.

CATERING, GASTRONOMIA



wykorzystanie biodegradowalnych 
naczyń i sztućców

minimalizacja transportu, a tym 
samym emisji CO2 do atmosfery, dzięki 

współpracy z lokalnymi dostawcami  
i restauratorami

CATERING,  
GASTRONOMIA

DOBRE PRAKTYKI SGF



MERCH
FESTIWAL
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Stoisko z tzw. merchem, w tym z oryginalnymi koszulkami zespołów, 
to nieodłączny element każdego festiwalu i koncertu metalowego. 
Dobrą praktyką powtarzaną co roku na Soulstone Gathering Festival jest 
sprzedawanie koszulek i gadżetów z poprzednich edycji wydarzenia, aby nie 
generować niepotrzebnych śmieci i postępować w bardziej zrównoważony 
sposób. T–shirty z lat 2018 i 2019 dla wielu fanów inicjatywy mają wartość 
kolekcjonerską. Entuzjaści kupowali niesprzedane wcześniej egzemplarze 
w promocyjnych cenach, dając im drugie życie.

MERCH

Skrót od: merchandise, czyli produkty 
do sprzedaży; nazwa wszelkiego 
rodzaju fizycznych produktów typu 
koszulki, smycze, portfele, inne drobne 
gadżety, najczęściej obrandowane 
logotypem, grafikami danego zespołu 
muzycznego lub festiwalu albo 
elementami graficznymi związanymi 
np. z aktualną trasą koncertową; 
merch jest bardzo popularny 
i pożądany wśród fanów, buduje 
społeczność fanowską, dostarcza też 
coraz częściej zespołom znaczącego 
przychodu.

MERCH



drugie życie merchu  
z poprzednich edycji SGF

MERCH

DOBRE PRAKTYKI SGF



FESTIWAL

PROMOCJA,  
KOMUNIKACJA ZESPOŁU,  
BILETY ELEKTRONICZNE
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Podczas tegorocznego Soulstone Gathering Festival, na bazie wniosków 
wyciągniętych z poprzednich edycji (nadprodukcja materiałów), znacznie 
ograniczono druk plakatów i ulotek, co było podyktowane chęcią 
minimalizacji ilości generowanego papieru. Oś promocji festiwalu została 
przeniesiona do Internetu, w szczególności do mediów społecznościowych, 
co nie tylko zapewniło działaniom promocyjnym o wiele większy zasięg 
w porównaniu z tradycyjną reklamą drukowaną, jednocześnie w zauważalny 
sposób zredukowało ślad węglowy kampanii promocyjnej, choćby w zakresie 
produkcji papieru i wykorzystania farb drukarskich.

Stosowanie nowoczesnych, internetowych narzędzi komunikacji to 
oszczędność czasu, energii i emisji CO2 powiązanych chociażby z transportem 
czy drukiem. Nowoczesne projekty kulturalne, takie jak Soulstone Gathering 
Route, coraz częściej organizowane są przez ludzi, którzy współpracując 
ze sobą, znajdują się w różnych odległych od siebie zakątkach świata. 
Korespondencja mailowa, chaty grupowe i spotkania online usprawniały 
organizację projektu i pracę zespołu już od początkowych jego etapów.

Zwrot ku cyfrowym rozwiązaniom i narzędziom można też było 
zaobserwować wśród gości festiwalu. Tak jak w latach ubiegłych, uczestnicy 
byli zachęcani do kupna biletów na festiwal przez Internet i pobieranie 
ich w formacie elektronicznym na telefon. Ograniczyło to niepotrzebne 
drukowanie papieru i generowanie śmieci, jednocześnie minimalizując 
ryzyko zgubienia biletów.

PROMOCJA, KOMUNIKACJA ZESPOŁU,  
BILETY ELEKTRONICZNE



ograniczenie produkcji materiałów drukowanych, 
promocja z wykorzystaniem Internetu i social mediów

wykorzystanie przez zespół projektowy narzędzi 
cyfrowych (zdalnych) w pracy zespołu

zastosowanie elektronicznych biletów wstępu na 
festiwal; promowanie tej wersji biletów  

i karnetów wśród publiczności

PROMOCJA,  
KOMUNIKACJA ZESPOŁU,  
BILETY ELEKTRONICZNE

DOBRE PRAKTYKI SGF
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Starając się w pełni wykorzystać możliwości współczesnej technologii oraz 
doświadczenia czasów pandemii Covid–19, zaproponowaliśmy atrakcyjną 
merytorycznie ofertę nieodpłatnych warsztatów budujących kompetencje 
potrzebne do swobodnego działania w obrębie branży muzycznej. 
Realizowane latem i jesienią 2023 roku prelekcje prowadzone były przez 
doświadczonych ekspertów, którzy dzielili się z zainteresowanymi swoją 
wiedzą dotyczącą organizacji koncertów, promocji i finansowania wydarzeń, 
merchandisingnu i innych ciekawych tematów, które każdy początkujący 
twórca, muzyk i manager 
dobrze, aby znał, rozumiał 
i potrafił w praktyce 
wykorzystać przekazywaną 
wiedzę.

Warsztaty odbywały się 
online w czasie rzeczywistym, 
z możliwością zadawania 
pytań i komentowania na 
chacie. Nagrania z warsztatów 
umieszczone zostały na 
Facebooku i na kanale YouTube 
projektu Soulstone Gathering, 
tak aby każdy nieobecny 
podczas transmisji na żywo, 
miał do nich łatwy dostęp.  

WARSZTATY



Zdalna formuła realizacji warsztatów pozwoliła na zaproszenie bardzo 
różnych interesujących gości. Prelekcje prowadzone były przez ekspertów 
z Polski, a także z zagranicy, a formuła online nie wymagała od nich 
konieczności podróży.

Warto podkreślić także wymiar środowiskowy tego modelu warsztatów.  
Dla przykładu – ślad węglowy jednej godziny webinaru, w którym uczestniczyło 
dwóch prowadzących z Grecji (jak to miało miejsce podczas warsztatów 
Touring with your band z Alexem Karametisem i Christosem Papanantsidisem) 
oraz dwudziestu słuchaczy online, wyniósł w przybliżeniu od 150 g do 
1 kg CO2 (w kalkulacji uwzględniona została praca komputerów, serwera 
obsługującego webinar, oświetlenia, kamer internetowych itd.)5 Gdyby 
chcieć przeprowadzić takie same warsztaty w formie fizycznej, w Krakowie, 
sam transport prowadzących wiązałby się z emisją 374,80 kg CO2 na osobę 
w przypadku lotu samolotem6, 45 kg CO2 na osobę w przypadku podróży 
koleją7 lub 186 kg CO2 w przypadku wspólnego przejazdu samochodem 
osobowym8. Warsztaty online są zdecydowanie bardziej dostępne, nie 
wymagają fizycznej obecności, są oszczędnością czasu i energii, dlatego 
przy realizacji kolejnych projektów, z pewnością będziemy korzystać z tego 
typu rozwiązania.

5  FUNDACJA PAP. (2021, 23 
stycznia). Dla środowiska – wyłącz 
kamerkę podczas spotkania https://
naukawpolsce.pl/aktualnosci/
news%2C85874%2Cdla–srodowiska–
wylacz–kamerke–podczas–spotkania.
html
6  Dane na podstawie lotów Kraków 
- Saloniki. Wyszukiwanie na stronie 
https://www.virail.pl/  // dostęp: 
10.10.2023
7  Według informacji zawartych na 
biletach PKP Intercity, przybliżony 
ślad węglowy pasażera pociągu 
wynosi 3,3 kg CO2 /100 km. Dane 
służą wyłącznie oszacowaniu 
realnego śladu węglowego na 
trasie Saloniki – Kraków, która nie 
jest obsługiwana w całości przez 
Polskiego przewoźnika. Więcej 
informacji: https://www.intercity.pl/
pl/ekopodroz/  // dostęp:10.10.2023
8  Przy założeniu średniego 
spalania 5,8 litra benzyny na 
100 km i emisji 2,3 kg CO2 na litr 
benzyny 

https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C85874%2Cdla-srodowiska-wylacz-kamerke-podczas-spotkania.html
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C85874%2Cdla-srodowiska-wylacz-kamerke-podczas-spotkania.html
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C85874%2Cdla-srodowiska-wylacz-kamerke-podczas-spotkania.html
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C85874%2Cdla-srodowiska-wylacz-kamerke-podczas-spotkania.html
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C85874%2Cdla-srodowiska-wylacz-kamerke-podczas-spotkania.html
https://www.virail.pl/
https://www.intercity.pl/pl/ekopodroz/
https://www.intercity.pl/pl/ekopodroz/


znaczące ograniczenie śladu węglowego 
działań dzięki realizacji online

wzrost cyrkulacji paneuropejskiej wiedzy, 
kompetencji i profesjonalistów – dzięki 

udziałowi w warsztatach profesjonalistów 
branży muzycznej z różnych krajów

WARSZTATY

DOBRE PRAKTYKI SGR
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Trzeciego dnia Soulstone Gathering Festival 2023 na głównej scenie odbył 
się Showcase, w ramach którego zaprezentowały się cztery polskie zespoły 
(przedstawiciele lokalnej sceny muzycznej). Okazja wystąpienia przed 
międzynarodowymi gwiazdami sceny stoner rocka, Marc Red Sky (ostatni 
występ tego dnia festiwalu), była dla niszowych zespołów szansą do (auto)
promocji, zwłaszcza, jeśli weźmiemy pod uwagę także równoległą rejestrację 
tych występów. Każdy koncert został profesjonalnie nagrany i streamowany 
w Internecie na facebook’owym profilu Soulstone Gathering jak i Knock Out 
Productions. Relacja live osiągnęła bardzo wysokie zasięgi, materiał dotarł 
nie tylko do fanów z Polski, ale także – według statystyk – do osób z Wielkiej 
Brytanii, Niemiec, Hiszpanii, Norwegii, Czech, Litwy, Węgier, Białorusi, a nawet 
USA. Nagrania, podzielone na występy poszczególnych zespołów, zostały 
opublikowane na kanale Youtube Soulstone Gathering9. W ramach projektu 
zostały zrealizowane także dodatkowe sesje live w studio, dla zespołów 
niewystępujących podczas tegorocznego festiwalu. Transmitowane na żywo 
w Internecie oraz zapisane w ramach profilu YouTube z opcją późniejszego 
odtworzenia, otrzymały (i cały czas otrzymują) bardzo pozytywne recenzje 
i komentarze.

Nagrania, postprodukcja i publikacja online wysokiej jakości materiałów 
audiowizualnych początkujących zespołów katalizuje zainteresowanie 
promocyjne wokół zespołu, zwiększając szansę na nowe bookingi 
i zaproszenia koncertowe. Dla każdego z zespołów to swoista wizytówka, 

SESJE LIVE
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zapewniająca prezentację repertuaru szerszej grupie odbiorców (nie tylko 
tym obecnym fizycznie na koncertach). Materiały raz nagrane, możliwe 
są do otworzenia w każdym miejscu na świecie na dowolnym urządzeniu 
posiadającym dostęp do Internetu. Dzięki temu zwiększa się dostępność 
niszowej muzyki. Bez generowania zbędnego śladu węglowego, można 
online doświadczać i poznawać nowe, undergroundowe zespoły.

9   https://www.youtube.com/@soulstonegathering2275

https://www.youtube.com/@soulstonegathering2275


popularyzacja niszowych, wschodzących 
zespołów dzięki wykorzystaniu  

możliwości Internetu

zmniejszenie śladu węglowego – dostęp do 
wykonań koncertowych online

SESJE LIVE

DOBRE PRAKTYKI  
SGF / SGR
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Podczas tegorocznej edycji Soulstone Gathering Festival nie udało się 
zrealizować wszystkich planowanych rozwiązań zmniejszających emisyjność 
projektu. Część pomysłów musiało zostać odłożonych w czasie w nadziei na 
ich realizację w kolejnych edycjach.

Całkowita rezygnacja z plastiku jednorazowego użytku na terenie festiwalu jest 
jednym z postulatów, których nie udało się zrealizować w ramach tegorocznej 
edycji. Gospodarze obiektu, na którym odbywał się festiwal, zastrzegli sobie 
możliwość przelewania napojów kupionych w barach do plastikowych 
kubeczków. Napoje te przelewane 
były ze szklanych butelek zwrotnych 
(segregowanych przez obsługę od razu 
po użyciu) lub ze specjalnych kegów 
(które po opróżnieniu nadają się do 
ponownego napełniania). Widać zatem 
wyraźnie, iż potencjał dla zwiększenia 
zieloności festiwalu istnieje, należałoby 
tylko zoptymalizować pełen cykl, 
ścieżkę postępowania związaną 
z jednorazowym plastikiem.

W przyszłości, przy założeniu 
wzrastania i powiększania się festiwalu, 
optymalnym wydaje się wprowadzenie 
własnych festiwalowych kubków 
kaucyjnych wielokrotnego użytku, 
które uczestnicy festiwalu mogliby 
po użyciu oddać do czyszczenia, 
co zapewniłoby obieg i ponowne 
wykorzystanie – lub też zabrać ze sobą 
do domu jako praktyczną pamiątkę.

11   Dyrektywa Parlamentu Europejskiego 
i Rady (UE) 2019/904 z dnia 5 czerwca 2019 r. 
w sprawie zmniejszenia wpływu niektórych 
produktów z tworzyw sztucznych na 
środowisko
12   Ustawa z dnia 14 kwietnia 2023 r. o zmianie 
ustawy o obowiązkach przedsiębiorców 
w zakresie gospodarowania niektórymi 
odpadami oraz o opłacie produktowej oraz 
niektórych innych ustaw (Dz.U. 2023 poz. 877)

CO CHCEMY POPRAWIĆ

DYREKTYWA  
SINGLE USE PLASTIC

14 kwietnia 2023 roku 
została w Polsce podpisana 
ustawa implementująca 
tzw. dyrektywę plastikową 
(inaczej dyrektywa SUP – 
Single Use Plastic)11 , która od 
stycznia 2024 roku ograniczy 
w kraju produkcję i używanie 
jednorazowego plastiku. 
Nowe przepisy obligują 
między innymi wszystkie 
lokale gastronomiczne 
do zapewnienia klientom 
opakowań wielokrotnego 
użytku lub z materiałów 
innych niż tworzywa 
sztuczne12.



NARZĘDZIOWNIK 
WDRAŻANIA 

DOBRYCH PRAKTYK
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NARZĘDZIOWNIK WDRAŻANIA 
DOBRYCH PRAKTYK

DZIAŁAĆ LOKALNIE 

Lokalne zespoły, scena, 
dostawcy, gastronomia 
– ta zasada od zawsze 
znana na scenie DIY, 
to proste i bardzo 
skuteczne rozwiązanie 
ograniczające emisyjność 
środowiskową wydarzenia, 
które dodatkowo buduje 
i wzmacnia społeczność.

WYDARZENIA ONLINE 

Pandemia Covid–19 skutecznie nauczyła, jak komunikować się 
zdalnie za pomocą Internetu; spotkania, prelekcje i warsztaty, 
a także streamingi koncertów przeniesione do przestrzeni 
online są inkluzywne, dostępne dla szerokiej grupy odbiorców, 
podnoszą zasięgi, a dodatkowo zmniejszają potrzebę użycia 
transportu, który w branży koncertów i spotkań generuje 
najwięcej szkodliwego śladu węglowego.

DOBRZE SKOMUNIKOWANA 
LOKALIZACJA

Łatwość dojazdu komunikacją 
zbiorową lub alternatywnymi 
środkami transportu na 
wydarzenie podnosi jego 
atrakcyjność, dostępność 
i niskoemisyjność; informacje 
o znajdujących się w pobliżu 
przystankach autobusowych, 
tramwajowych, dworcach lub 
ścieżkach rowerowych należy 
dodatkowo w prosty i jasny 
sposób przedstawić (dostarczyć) 
uczestnikom wydarzenia.

39
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FILOZOFIA LESS WASTE 

W myśl hasła reduce, reuse, recycle, kluczowe jest 
zidentyfikowanie przestrzeni, w których można ograniczyć 
wytwarzanie odpadów. Wykorzystać można różnorodne 
sposoby – zminimalizować produkcję nowych materiałów 
promocyjnych używając tych z lat poprzednich, wykorzystać 
posiadane materiały, obiekty w inny, niekonwencjonalny 
sposób (np. tworząc przyjazną środowisku scenografię lub 
strefę odpoczynku), a po wszystkim zadbać, aby nadawały 
się do dalszego użytku lub zostały poddane recyklingowi.

METODA KOLEJNYCH KROKÓW  
(WORK WHERE YOU CAN)

Niezwykle rzadko udaje się za jednym razem wprowadzić 
w ramach wydarzenia wszystkie planowane pro-ekologiczne 
rozwiązania; bardzo ważna jest rzetelna ocena własnych 
możliwości, wprowadzanie choćby drobnych zmian tam, gdzie 
są one osiągalne; świadome i konsekwentne działanie z każdą 
kolejną edycją zapewni upragniony progres.

VEGAN I VEGETARIAN FRIENDLY  

Dobrze, by oferta gastronomiczna 
lub catering na wydarzeniu 
zawierały pozycje bez mięsa oraz 
z roślinnymi zamiennikami produktów 
odzwierzęcych; dieta roślinna jest 
najbardziej przyjazna środowisku.
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